

UBND TP. CẦN THƠ
BAN TỔ CHỨC HỘI THI
SÁNG TẠO KỸ THUẬT
LẦN IX (2016 - 2017)

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cần Thơ, ngày 01 tháng 11 năm 2016

Số: 132/KH-BTC



KẾ HOẠCH
Triển khai Hội thi Sáng tạo Kỹ thuật
thành phố Cần Thơ lần thứ 9 (2016 - 2017)

Thực hiện Quyết định số 165/2006/QĐ-TTg ngày 14 tháng 7 năm 2006 của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức Hội thi Sáng tạo kỹ thuật;

Căn cứ Công văn số 240/LHHVN-VIFOTEC ngày 19 tháng 04 năm 2016 của Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Việt Nam về việc Tổ chức triển khai Hội thi Sáng tạo kỹ thuật toàn quốc lần thứ 14 (2016 - 2017);

Căn cứ Quyết định số 289/QĐ-LHHVN ngày 19 tháng 04 năm 2016 của Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Việt Nam về việc ban hành Thể lệ Hội thi Sáng tạo Kỹ thuật toàn quốc lần thứ 14 (2016-2017);

Ban tổ chức Hội thi Sáng tạo Kỹ thuật thành phố Cần Thơ lần thứ 9 (2016 - 2017) ban hành kế hoạch triển khai như sau:

I. Mục đích, ý nghĩa

Nhằm thúc đẩy phong trào thi đua lao động sáng tạo trong công nhân, nông dân, các nhà khoa học, nhà quản lý, đặc biệt quan tâm phong trào tuổi trẻ sáng tạo; phát hiện tài năng sáng tạo; ứng dụng có hiệu quả các giải pháp kỹ thuật vào sản xuất và đời sống góp phần phát triển kinh tế - xã hội, phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước nói chung và thành phố Cần Thơ nói riêng.

II. Lĩnh vực thi

Tất cả các giải pháp sáng tạo kỹ thuật thuộc các lĩnh vực sau đây:

1. Công nghiệp;
2. Nông nghiệp;
3. Công nghệ thông tin, điện tử, viễn thông;
4. Y dược;
5. Giáo dục và đào tạo;
6. An ninh quốc phòng;
7. Các lĩnh vực khác.

III. Đối tượng dự thi

1. Mọi tổ chức, công dân Việt Nam, người Việt Nam ở nước ngoài, người nước ngoài đang làm việc và sinh sống hợp pháp tại thành phố Cần Thơ, không phân biệt lứa tuổi, nghề nghiệp, trình độ, thành phần, dân tộc có giải pháp kỹ thuật là kết quả của hoạt động sáng tạo, sáng kiến, cải tiến và ứng dụng khoa học và công nghệ trong hoạt động kinh tế - xã hội được tạo ra và áp dụng tại Việt Nam từ năm 2011 trở lại đây đều có quyền dự thi.

2. Mọi tổ chức của Việt Nam đã đầu tư để tạo ra giải pháp kỹ thuật đều có quyền đứng tên tham dự Hội thi. Trong trường hợp này, những người trực tiếp tham

gia sáng tạo ra giải pháp kỹ thuật được tổ chức đứng tên dự thi đăng ký là tác giả hoặc nhóm tác giả của giải pháp kỹ thuật dự thi đó.

3. Các cá nhân, tổ chức có các giải pháp, công trình đã đạt Giải thưởng Sáng tạo Khoa học Công nghệ Việt Nam (Giải thưởng Sáng tạo Khoa học - Công nghệ VIFOTEC) và các công trình đã đạt giải nhất cấp thành phố các năm trước thì không được dự thi.

IV. Tiếp nhận hồ sơ dự thi

- Thời hạn đến hết ngày 30 tháng 6 năm 2017 (theo dấu bưu điện).

- Nơi nhận hồ sơ:

Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật thành phố Cần Thơ

Địa chỉ: số 39, đường Lý Tự Trọng, phường An Phú, quận Ninh Kiều, thành phố Cần Thơ, điện thoại: 0710.3830.060.

Trang tin điện tử của Hội thi: Hội thi Sáng tạo Kỹ thuật thành phố Cần Thơ (cantho.gov.vn/wps/portal/hoithisangtao/)

V. Tiêu chuẩn đánh giá giải pháp dự thi

Giải pháp dự thi phải đảm bảo:

1. **Tính mới, tính sáng tạo so với các giải pháp đã có ở Việt Nam:** Giải pháp dự thi không trùng với giải pháp đã được công bố trong bất kỳ nguồn thông tin nào có ở Việt Nam hoặc đã được áp dụng ở Việt Nam trước ngày nộp hồ sơ dự thi.

2. **Khả năng áp dụng rộng rãi trong điều kiện của Việt Nam:** Giải pháp dự thi đã được áp dụng hoặc đã được thử nghiệm, sản xuất thử và được chứng minh khả năng áp dụng có hiệu quả.

3. **Hiệu quả kinh tế - xã hội và an ninh - quốc phòng:** Giải pháp mang lại lợi ích kinh tế - xã hội cao hơn so với giải pháp tương tự đã biết ở Việt Nam, không gây ảnh hưởng xấu đến môi trường và xã hội, trật tự, an ninh, quốc phòng.

VI. Kinh phí tổ chức và giải thưởng

1. Nguồn kinh phí cho Hội thi

a) Kinh phí từ nguồn Ngân sách thành phố bố trí trong dự toán chi sự nghiệp khoa học công nghệ của Sở Khoa học và Công nghệ chuyển về cho Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật thực hiện Hội thi. Ban Tổ chức Hội thi xây dựng Kế hoạch kinh phí và trình cơ quan có thẩm quyền phê duyệt theo quy định hiện hành.

b) Kinh phí từ nguồn vận động tài trợ của các tổ chức, cá nhân.

2. Kinh phí tổ chức Hội thi

a) Tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân tham gia Hội thi;

b) Tổ chức Lễ phát động, Lễ tổng kết và trao giải thưởng Hội thi;

c) Bồi dưỡng cho các thành viên trong Ban tổ chức và Ban thư ký trong thời gian tổ chức Hội thi;

d) Bồi dưỡng Ban giám khảo;

đ) Thuê chuyên gia phân tích, đánh giá kết quả giải pháp dự thi;

e) Hỗ trợ cho các tác giả đạt giải thưởng không thuộc biên chế nhà nước và không hưởng lương từ ngân sách nhà nước;

g) Thuê phương tiện đi lại và công tác phí cho Ban tổ chức và Ban thư ký, kể cả việc truyền truyền, vận động và khảo sát thực tế các quận, huyện;

h) Hỗ trợ kinh phí đăng ký bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ (nhãn hiệu, sáng chế, kiểu dáng công nghiệp, bản quyền tác giả) cho các tác giả đạt giải thưởng theo định mức của Bộ Tài chính quy định;

- i) In ấn tài liệu, kỹ yếu Hội thi;
- k) Chi phí khen thưởng;
- l) Các khoản chi khác.

3. Giải thưởng

SSTT	Số giải	Trị giá giải thưởng	Tổng số tiền thưởng
1	06 giải nhất	15 triệu đồng/giải	90.000.000 đ
2	06 giải nhì	10 triệu đồng/giải	60.000.000 đ
3	06 giải ba	7 triệu đồng/giải	42.000.000 đ
4	20 giải khuyến khích	3 triệu đồng/giải	60.000.000 đ
5	15 phần thưởng cho cơ quan/tổ chức có nhiều giải pháp dự thi và có thành tích trong việc tổ chức Hội thi	01 triệu đồng/phần thưởng	15.000.000 đ

- Bên cạnh các Giải thưởng chính thức, người dự thi có thể nhận được các phần quà từ các Nhà Tài trợ.

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố tặng bằng khen cho tác giả đạt giải nhất, Liên đoàn Lao động thành phố tặng bằng khen cho các tác giả đạt giải nhì, giải ba và giải khuyến khích. Ban Tổ chức Hội thi cấp giấy chứng nhận cho các tác giả đạt giải.

VII. Các bước thực hiện kế hoạch

STT	Thời gian	Nội dung	Người thực hiện	Ghi chú
1	Tháng 6-7/2016	Thành lập Ban Tổ chức và Ban Thư ký	Liên Hiệp Hội	Đã thực hiện
2	Tháng 8-9/2016	Xây dựng Kế hoạch, Thể lệ, dự trù kinh phí Hội thi.	Liên Hiệp Hội	Đã thực hiện
3	Tháng 9-10/2016	Ban hành Kế hoạch, Thể lệ Hội thi. Sở Tài chính thẩm định và trình cơ quan có thẩm quyền phê duyệt kinh phí tổ chức Hội thi	Liên Hiệp Hội	
4	Tháng 11-12/2016	Tổ chức lễ triển khai trực tuyến họp báo, phát hành tờ rơi tuyên truyền Hội thi, phát động phong trào và tổ chức tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân tham gia Hội thi, tuyên truyền trên báo, đài... (đợt 1)	Tiểu ban phụ trách tuyên truyền vận động tham gia	
5	Tháng 2-3/2017	Tổ chức việc tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân tham gia Hội thi (đợt 2)	Tiểu ban phụ trách tuyên truyền vận động tham gia	
6	Đến ngày 30/6/2017	Kết thúc tiếp nhận hồ sơ dự thi	Liên Hiệp Hội	

7	Tháng 7/2017	Tổ chức các Hội đồng giám khảo chấm giải pháp dự thi.	Liên Hiệp Hội
8	Tháng 8/2017	Hoàn thiện các giải pháp được chọn dự thi toàn quốc gửi Ban tổ chức Hội thi Sáng tạo kỹ thuật toàn quốc lần 14 năm 2016 - 2017 trước ngày 31/8/2017	Liên Hiệp Hội
9	Tháng 9-10/2017	Thực hiện các thủ tục phục vụ công tác tổng kết, xây dựng và in kỷ yếu Hội thi Sáng tạo kỹ thuật thành phố Cần Thơ lần 9 năm 2016 - 2017	Thành viên Ban Tổ chức và Ban Thư ký
10	Tháng 11-12/2017	Tổ chức Lễ tổng kết và trao giải thưởng Hội thi Sáng tạo kỹ thuật thành phố Cần Thơ lần 9 (2016 - 2017). Truyền hình trực tiếp trên sóng Đài Phát thanh - Truyền hình thành phố Cần Thơ	Liên Hiệp Hội

VIII. Tổ chức thực hiện

1. Thường trực Ban Tổ chức tham mưu trình Trưởng Ban Tổ chức Hội thi thành lập Ban Giám khảo, các Tiểu ban chuyên trách giúp việc cho Ban Tổ chức Hội thi, xây dựng tiêu chuẩn đánh giá cụ thể cho các giải pháp kỹ thuật tham dự Hội thi.

2. Liên hiệp các Hội khoa học và kỹ thuật có trách nhiệm thường xuyên kiểm tra, đôn đốc các Tiểu ban thực hiện nhiệm vụ do Trưởng Ban Tổ chức hội thi giao; phối hợp với các thành viên Ban Tổ chức triển khai Kế hoạch này.

Các thành viên Ban Tổ chức Hội thi có trách nhiệm phối hợp Ủy ban nhân dân quận, huyện tuyên truyền, vận động nhân dân, cán bộ công chức, viên chức, tích cực tham gia Hội thi. /

Nơi nhận:

- LH các Hội KH&KT Việt Nam;
- TT Thành ủy;
- TT UBND TP;
- Ủy ban Mặt trận TQVN TP;
- Ban Tuyên giáo Thành ủy;
- Các sở: Nội vụ, KH&CN, TC, TTTT;
- Liên đoàn Lao động TP;
- Đoàn TNCS HCM TP;
- Hội Nông dân TP;
- UBND quận, huyện;
- Thành viên BTC, Ban Thư ký Hội thi;
- VP.UBND TP (3C);
- Lưu: VT, HK

TRƯỞNG BAN



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ
Nguyễn Thanh Dũng**